
 
 

ГЛАВА 
 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА 
 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 18.12.19 № 1072/12 

 
 

Об утверждении Положения о проведении фотоконкурса «Зима в Истре» 

на территории городского округа Истра 

 

 

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в 
рамках реализации проекта Московской области «Зима в Подмосковье» 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о проведении фотоконкурса  «Зима в Истре», 

согласно приложению. 

2. Управлению по информационной политике, информатизации и связям с 

общественностью администрации городского округа Истра обеспечить 

размещение настоящего постановления на официальном интернет-сайте 

администрации городского округа Истра. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации городского округа Истра В.А. 

Шевякова. 

 

 

Глава городского округа Истра                                                       Т.С. Витушева 

 

 

 

 

 

 



                                                                        Приложение к 

                                                                        Постановлению главы  

                                                                        городского округа Истра  

                                                                        от  18.12.19 № 1072/12  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о проведении фотоконкурса «Зима в Истре»  

на территории городского округа Истра 

в рамках проекта Московской области «Зима в Подмосковье» 

 

1. Общие положения  

 

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, конкурсные требования 

и порядок проведения фотоконкурса «Зима в Истре» (далее - 

Фотоконкурс), а также порядок определения и награждения 

победителей.  

1.2. Настоящее Положение предоставляется для ознакомления всем 

заинтересованным лицам, претендующим на участие в Фотоконкурсе. 

1.3. Фотоконкурс проводится в рамках областного проекта  «Зима в 

Подмосковье». 

1.4. Фотоконкурс реализуется среди интернет-пользователей, возраст 

не регламентируется. 

 

2. Цели и задачи Фотоконкурса 

 

2.1. Основными целями и задачами Фотоконкурса являются: 

 

- Выявление творческих и активных жителей городского округа Истра; 

 

- Содействие развитию творческого потенциала участников конкурса;  

 

- Популяризации туристической привлекательности городского округа 

Истра; 

 

- Привлечение внимания местных жителей к историческим и 

культурным объектам, а также объектам экотуризма городского округа 

Истра; 

 

- Популяризация и пропаганда фотографии как вида искусства. 

 

 

 

 

 



3. Организаторы Фотоконкурса 

 

3.1. Организатором конкурса является администрация городского округа 

Истра. 

 

 

4. Участники Фотоконкурса 

 

      4.1. Участником Фотоконкурса может стать любой автор 

(правообладатель) фотографий, представляемых на Фотоконкурс.  

      4.2. К участию в Фотоконкурсе приглашаются все желающие вне 

зависимости от возраста и места проживания. 

      4.3. В Фотоконкурсе может принять  участие, как профессиональный 

фотограф, так и фотограф-любитель. 

 

5. Номинации Фотоконкурса 

- «Жемчужины родного края» - Тема номинации – природа городского 

округа Истра. Участники Конкурса представляют фотографии, отражающие 

красоту природного ландшафта; 

- «Живём, творим и созидаем» - На участие в данной номинации 

Фотоконкурса представляются фотографии, отражающие облик 

современного городского округа Истра: улицы, дворы, дома, 

достопримечательности района, яркие моменты культурных, спортивных, 

фестивальных и праздничных событий; 

- «Край гостеприимный» - На участие в данной номинации фотоконкурса 

принимаются работы-экскурсии по достопримечательностям района для 

гостей нашего городского округа; 

- «Святое и ценное в Истре» - фотографии с изображением церквей и 

храмов; 

- «Зимние радости» - вольная тема. 

 

Все фотоработы в независимости от номинации должны демонстрировать всё 

великолепие  «Зимы в Истре». 

 

6. Требования к работам 

 

6.1. Место съёмки географически ограничено только пределами городского 

округа Истра 



6.2. Фотографии должны быть хорошего качества (конкретное разрешение не 

регламентируется). 

6.3. Фотографии должны отвечать этическим параметрам и правовым нормам 

РФ. 

6.4. Фотографии могут быть как в цветном, так и в чёрно-белом 

изображении. 

6.5. На фото должны отсутствовать пропечатанные дата съемки и гео-хэштег. 

6.6. Разрешается базовая обработка фотографий, подчеркивающая авторский 

замысел (корректировка контраста, кадрирование, техническое 

ретуширование). 

6.7. Организаторы имеют право потребовать исходный файл без обработки. 

 

 

7. Сроки проведения Фотоконкурса  
 

7.1. Фотоконкурс проводится с 18 декабря 2019 года по 15 января 2020 

года. 

7.2. Просмотр конкурсных материалов членами жюри пройдет  16 

января 2020 года. 

7.3. Награждение победителей состоится 17 января 2020 года. 

 

                              8. Условия участия в Фотоконкурсе  

 

8.1. Для участия в конкурсе необходимо быть подписчиком группы 

«Городской округ Истра» в социальной сети в «Instagram». 

8.2. В период с 18 декабря по 15 января разместить у себя на странице 

в социальной сети «Instagram» фото узнаваемого места Истринского 

округа с кратким описанием, названием номинации и хэштегами 

#ЗимавИстре #ЗимавПодмосковье #ялюблюИстру #снаминесоскучишься 

8.3. На время проведения конкурса профиль в социальной сети 

должен быть открытым. 

8.4. Ответственность за несоблюдение авторства фоторабот, 

заявленных к участию, несут участники Фотоконкурса. Организаторы 

Фотоконкурса не несут ответственности за нарушение участниками 

авторских прав третьих лиц. 

8.5. Работы принимаются до 15 января 2020 года. Количество работ 

от одного участника ограничено одним экземпляром. 

8.6. В комментариях под записью об организации конкурса «Зима в 

Истре» в группе администрации городского округа Истра в социальной 

сети «Instagram» (https://www.instagram.com/istra_go/) необходимо 

написать «участвую в фотоконкурсе». 

8.7. Организатор имеет право осуществлять проверку процесса 

голосования, а также в одностороннем порядке исключить фотографию 

из участия в Фотоконкурсе и на свое усмотрение запретить участнику 

дальнейшее участие в Фотоконкурсе, если при голосовании была 

использована любая программа, приложение, ресурс накрутки «лайков». 

https://www.instagram.com/istra_go/


8.8. Все вышеперечисленные условия являются обязательными для 

участия Фотоконкурсе. 

 

 

 

                                        9. Жюри конкурса  

 

          9.1. Состав жюри утверждается администрацией городского округа 

Истра. 

 9.2 По итогам конкурса будут выбраны два победителя:  

 - фотография, которая набрала больше всего лайков в социальной сети 

«Instagram»; 

 - лучшая фотография по результатам голосования членов жюри в 

социальной сети «Instagram». 

 

  

 

 

  Критерии оценки предоставленных на Фотоконкурс материалов 

 

        10.1. Предоставленные на Фотоконкурс работы будут оцениваться по 

следующим критериям: 

 

- оригинальность сюжета; 

- отражение и раскрытие темы через мастерство фотографии, составление 

композиции; 

- художественные и технические качества работы; 

- историческая значимость. 

  

 11. Итоги Фотоконкурса и награждение участников 
  

11.1. По итогам конкурса будет определено два победителя, которые 

будут награждены сувенирной продукцией и дипломами главы городского 

округа Истра.  

11.2 Работы победителей конкурса с указанием авторства  будут в 

дальнейшем использоваться при публикациях в печатных СМИ и интернет 

СМИ, в том числе, лучшие фотографии будут опубликованы в газете 

«Истринские вести». 

 

12. Контактная информация 

 

       Контактное лицо: Анна Вариченко 

       Телефон: 8(961)0001493 

       Адрес электронной почты: press@istra-adm.ru 

 
 



 
 


